



GIORGIO BENA

giorgiobena@gmail.com

+39 3498238653

www.giorgiobena.com

(1995) Sono nato e cresciuto vicino a Torino, dove attualmente vivo e lavoro.

Progetto spazi e oggetti di arredo, dei quali curo anche la produzione. Parallelamente mi occupo di progetti culturali, come docente o come curatore in ambito di progetti artistici.

Nel mio lavoro cerco di valorizzare il fattore umano: progetti e oggetti realizzati da persone e per persone, che nascono dal dialogo e dalla collaborazione, dalla trasmissione di competenze e conoscenze.

Credo che sia fondamentale tenere al centro la consapevolezza che nessun contenuto progettuale, culturale o artistico esiste al di fuori di una rete umana che lo supporta e gli permette di esistere.

Ho collaborato con gli studi torinesi Nucleo, Studio F e Velvet Studio, e sono docente di Storia e Cultura del Design per lo IAAD di Torino. Dal 2022 ho iniziato la mia attività di autoproduzione legata, per vocazione ma non in modo esclusivo, al metallo.

istruzione

2018–2021 _ Diploma Accademico Magistrale in Progettazione Artistica per l'Impresa (110L/110)
Accademia Albertina di Belle Arti di Torino

2014–2017 _ Laurea in Beni Culturali,
Storia dell'arte contemporanea (109/110)
Università degli Studi di Torino

esperienza

dal 2022 _ Progettista freelance e autoproduttore

dal 2022_ Docente di Storia e Cultura del design
IAAD - Istituto d'arte applicata e design, Torino

2023 _ Progettista
Velvet Studio, Torino

2021–2022 _ Progettista, assistente di laboratorio
Studio F, Torino

2021–2022 _ Docente seminariale di design contemporaneo
IAAD - Istituto d'arte applicata e design, Torino

2021 _ Tutor corso di Storia del Design (prof. Luca Beatrice)
Accademia Albertina di Belle Arti, Torino

2019 _ Assistente di laboratorio
Studio Nucleo, Torino

2019 _ Art columnist, editor
OUTsiders Webzine

2018–2021 _ Project manager, graphic designer
Areacreativa42, Rivarolo (Torino)

esposizioni e riconoscimenti

10/2023 _ EDIT Napoli 2023, sezione Seminario.
Premio "Best Unreleased Product"
04/2024 _ Isola Design Gallery, Fuorisalone MDW 2024
04/2024 _ ASAP Works x Saturated Spaces, Fuorisalone MDW 2024

workshop e formazione

2021 _ IN Residence Workshop #15, "Chromatic Alphabets"
Centro Pecci, Prato

2021 _ Welcome on Board (per "Humanizing technology")
Circolo Del Design, Torino

2020 _ materieunite: Interazioni analogiche mosse dal digitale
Circolo Del Design, Torino

2019 _ Italian Tech Weekend
Toolbox, Torino

pubblicazioni

Giorgio Bena, *Postindustria. Affinità e divergenze nel design contemporaneo italiano*, Postmedia Books, Milano 2021

lingue

Inglese (B2 - Certificato 2013)
Spagnolo (B1/B2)



GIORGIO BENA

giorgiobena@gmail.com

+39 3498238653

www.giorgiobena.com

(1995). Born and raised nearby Turin, Italy, where I currently live and work.

I design spaces and furnishing objects, of which I also take care of the production. At the same time I deal with cultural projects, as a professor or as a curator for artistic projects.

In my work I try to enhance the human factor: projects and objects created by people and for people, which process starts with dialogue and collaboration and requires the transmission of skills and knowledge.

I believe it is essential to maintain the awareness that no design, cultural or artistic content exists outside of a human network that supports it and allows it to exist.

I have worked with the Turin based studios Nucleo, Studio F and Velvet Studio, and I am professor of Design History and Culture in IAAD. In 2022 I started my own production activity based, mostly but not exclusively, on the experimental potential of metal.

education

2018–2021 _ MA School of artistic design for business, (110L/110)
Albertina Academy of Fine Arts, Turin

2014–2017 _ Bachelor Degree in Cultural Heritage, History of Contemporary Art (109/110)
Università degli Studi di Torino, (Turin University)

previous experience

since 2022 _ Freelance designer and maker

since 2022 _ Design's History and Culture professor
IAAD - Institute of applied arts and design, Turin

2023 _ Designer
Velvet Studio, Turin

2021–2022 _ Designer and workshop assistant
Studio F, Turin

2021–2022 _ Seminary teacher in Contemporary Design
IAAD - Institute of applied arts and design, Turin

2021 _ Design History course tutor (prof. Luca Beatrice)
Albertina Academy of fine arts, Turin

2019 _ Workshop assistant (internship)
Studio Nucleo, Turin

2019 _ Art columnist, editor
OUTsiders Webzine, Turin

2018–2021 _ Project manager // Graphic designer
Areacreativa42, Rivarolo (Turin)

exhibitions and awards

10/2023 _ EDIT Napoli 2023, Seminario section.
Award for "Best Unreleased Product"

04/2024 _ Isola Design Gallery, Fuorisalone MDW 2024

04/2024 _ ASAP Works x Saturated Spaces, Fuorisalone MDW 2024

workshop and training

2021 _ IN Residence Workshop #15, "Chromatic Alphabets"
Centro Pecci, Prato

2021 _ Welcome on Board (for "Humanizing technology")
Circolo Del Design, Turin

2020 _ materieunite: Interazioni analogiche mosse dal digitale
Circolo Del Design, Turin

2019 _ Italian Tech Weekend
Toolbox, Turin

publications

Giorgio Bena, *Postindustria. Affinità e divergenze nel design contemporaneo italiano*, Postmedia Books, Milan 2021

known languages

English (B2 - Certified in 2013)
Spanish (B1/B2)